Дело № 5-8-111/2017

(05-0111/8/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                               адрес,

                                                                                             адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио,  рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч. 1 ст.12.34 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица - производителя работ наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, 24, кв.9, проживающего: адрес, ранее привлекавшегося  за совершение административного правонарушения,  предусмотренного ст.12.34 КоАП РФ ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении № 61 АГ № 274168  от дата, фио, дата в время в адрес, являясь должностным лицом ответственным за производство работ на дороге, допустил нарушение требований адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, не обеспечив безопасность движения в месте проведения работ, выразившееся в отсутствии дорожных знаков в месте производства работ, а именно отсутствовали дорожные знаки: 3.24, 4.2.1, 1.20.3, 1.20.2,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.12.34 КоАп РФ.

В судебном заседании должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио вину в совершении вменяемого ему правонарушения полностью признал, фактические обстоятельства правонарушения, отраженные в протоколе не отрицал, в содеянном раскаивался, пояснив, что дорожные знаки отсутствовали, поскольку были убраны по причине помехи в передвижении экскаватора при закапывании траншеи на  данном участке дороги.

Свидетель - фио в судебное заседание явился, суду пояснил, что работает в наименование организации электрослесарем, дата в время в адрес при производстве работ на дорожном полотне по прокладке

2

электросетей  дорожных знаков 3.24, 4.2.1, 1.20.3, 1.20.2  не было,  поскольку они  были убраны  по  причине  помехи  в  передвижении  экскаватора  при

закапывании траншеи на  данном участке дороги; место работ было оборудовано дорожным знаком 1.25 «дорожные работы», «Объезд препятствия слева».

Суд, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу, свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении, пришел к следующему.

Правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на адрес определяются Федеральным законом от дата № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», задачами которого, в соответствии со статьей 1 названного Закона, являются охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий.

В силу ч. 1 ст. 12 данного Закона ремонт и содержание дорог на адрес должны обеспечивать безопасность дорожного движения.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от дата № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от дата № 257-ФЗ).

В силу п. 6 ст. 3 Федерального закона от дата № 257-ФЗ дорожная деятельность - это деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

При этом под ремонтом автомобильной дороги понимается комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги (п. 11 ст. 3 Закона № 257-ФЗ).

На основании п. 1 ст. 18 указанного Закона ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.

Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090,

3

должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями.

По окончании работ на дороге должно быть обеспечено безопасное передвижение транспортных средств и пешеходов.

В местах производства работ применяются по ГОСТ Р 52289 технические средства организации дорожного движения, соответствующие ГОСТ Р телефон, ГОСТ Р телефон, ГОСТ Р телефон, ГОСТ Р телефон, ГОСТ Р телефон.

Принципы организации движения транспортных средств, велосипедистов и пешеходов в местах производства дорожных работ, а также обустройства техническими средствами организации дорожными движения и иными направляющими и ограждающими устройствами определяются ОДМ 218.6.телефон «Рекомендации по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ» (далее - ОДМ 218.6.019-2016).

Данный методический документ рекомендуется для применения при выполнении работ по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, а также других работ, в местах проведения которых, возникает необходимость временного изменения движения транспортных, пешеходных и велосипедных потоков.

В соответствии с п.п.4.2.4, 4.2.5.уполномоченными лицами организации-исполнителя ежедневно перед началом и во время проведения работ, а также после окончания рабочей смены проверяется наличие и состояние технических средств организации дорожного движения, ограждающих и направляющих устройств, предусмотренных схемой организации движения и ограждения мест производства работ, соответствие видимости дорожных знаков и светофоров требованиям ГОСТ Р 52289, световозвращателей - ГОСТ Р 50597. При необходимости заменяются пришедшие в негодность, в том числе по причине несоответствия светотехнических характеристик знаков и разметки ГОСТ Р 50597, конусов и пластин - ГОСТ 32758, или устанавливаются отсутствующие средства организации дорожного движения.

Государственный контроль (надзор) за соблюдением требований обеспечения безопасности дорожного движения в местах производства дорожных работ осуществляется подразделениями ГИБДД.

4

Несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ.

Объектами данного правонарушения являются общественные отношения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения. С объективной стороны правонарушения, предусмотренные данной статьей, характеризуются непринятием мер к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование ими угрожает безопасности движения. Указанные правонарушения могут быть совершены как путем действия, так и бездействия. Субъектами рассматриваемых правонарушений являются как юридические, так и должностные лица, ответственные за соблюдение правил ремонта и содержание дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, а также за своевременное устранение помех для движения. Субъективная сторона правонарушений может выражаться в форме умысла или неосторожности.

Как усматривается из материалов дела и установлено в судебном заседании, дата в время в адрес, был установлен факт несоблюдения требований по обеспечению безопасности дорожного движения ответственным должностным лицом в месте проведения работ, поскольку зона производства работ на дорожном полотне не была оборудована необходимыми дорожными знаками, что образует состав указанного выше правонарушения.

Факт административного правонарушения и вина должностного лица фио в его совершении, помимо признания им своей вины в совершении вменяемого правонарушения, показаний свидетеля, подтверждаются собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:  протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения; письменным объяснением  фио от дата;  договором подряда № 55-10/2016 от дата, заключенным между наименование организации и наименование организации с техническим заданием и расчетом стоимости работ; ордером № 88 от дата на право выполнения работ по строительству линейных объектов энергетики (земляные работы) в пределах полосы отчуждения автомобильной дороги по адрес; приказом директора наименование организации  № 30/11-2016 от дата о назначении

5

ответственного за проведение электромонтажных работ фио и его должностной инструкцией, с отметкой об ознакомлении с ними фио.; трудовым договором № 29 от дата между наименование организации  и  фио; схемой организации дорожного движения на период прокладки сетей на адрес в адрес (при производстве работ на полосе движения).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Доказательств того, что должностным лицом приняты все необходимые меры по обеспечению безопасности движения в месте проведения работ на указанной участке дорожного полотна на момент выявления правонарушения,   в суд не предоставлено.

Совокупность исследованных доказательств является достаточной для установления обстоятельств, входящих в предмет доказывания по настоящему делу и свидетельствует о совершении фио административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).

При этом в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность фио, на основании ч. 1 и ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает полное признание лицом, привлекаемым к административной ответственности, своей вины в совершенном правонарушении и раскаяние в содеянном.

Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем , так и другими лицами.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях », пунктом 2 ч.1 ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об

6

административных правонарушениях в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, предусмотрено повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек предусмотренный  ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях годичный срок со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. При этом необходимо иметь в виду, что однородным считается правонарушение , имеющее единый родовой объект посягательства.

Как следует из материалов дела, фио ранее привлекался к административной ответственности за однородное административные правонарушение  в области дорожного движения, предусмотренные ст. 12.34 КоАП РФ,  по которому не истек годичный срок со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, мировой судья  полагает необходимым назначить должностному лицу фио административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного,  руководствуясь ч. 1 ст. 12.34, ст.ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7,29,9-29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо - производителя работ наименование организации фио  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

          Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам:  УФК (УМВД России по адрес) КПП телефон,  ИНН телефон, ОКАТО телефон, ОКТМО телефон, р/счет № 40101810335100010001  в Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ, БИК телефон,УИН: 18810491171200002554.

         Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления

7

постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участка по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5  ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                  адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                          фио